<sup>92</sup> «*Est iterum risus qui cedit in demeritum, qui fit ex immoderata laetitia*»: ALEXANDER HALENSIS, *Summa Halensis*, lib. 2, pars 2, inq. 3, tr. 3, sect. 3, q. 1, c. 1 (*Summa theologica* 3, p. 471, n. 482).

<sup>93</sup> «*Potest enim immoderata laetitia, ex qua originem ducunt, non praeferri incommutabili bono, sed potest fieri conversio ad mutabile bonum citra Deum, et sic erit veniale. Si vero fiat in contemptum Dei vel praeferatur incommutabili bono, secundum hoc erit mortale peccatum*»: ALEXANDER HALENSIS, *Summa Halensis*, lib. 2, pars 2, inq. 3, tr. 3, sect. 3, q. 1, c. 2 (*Summa theologica* 3, p. 472, n. 483).

autour du veau d'or (Ex 32,6) où pourtant l'allégresse n'est pas explicitement mentionnée<sup>94</sup>. Similairement, la *Postilla in Isaiam* condamne la préférence pour les plaisirs instables<sup>95</sup>, et la *Postilla super Lucam* identifie une génération mauvaise, à savoir attachée aux péchés de la chair et aux choses sensibles<sup>96</sup>. Alexandre de Halès met en garde contre le charme éphémère et déplacé de la joie terrestre qui détourne l'esprit des choses célestes et amène à l'excès de la concupiscence de la chair<sup>97</sup>. La lecture incorporée de ces passages met en évidence que l'activité amusante est provoquée par une gaieté préalable, mais qu'il serait aussi possible de rechercher cette allégresse par certains gestes<sup>98</sup>. Néanmoins, ce qui ressort

<sup>94</sup> «*Esus potusque ad lusum impulit, lusus ad idololatram, quia si vanitatis culpa non caute compescitur, ab iniquitate mens incauta devoratur. Unde: Qui modica spernit, paulatim decedit (Eccli 19,1). Si enim curare parva negligimus, insensibiliter seducti, etiam maiora audenter perpetramus*»: M. MORARD, *Glossa ordinaria (Ex 32,6)*, in *Sacra Pagina*, IRHT-CNRS [en ligne], consultation 21 décembre 2023: [https://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions\\_chapitre.php?id=liber&numLivre=04&chapitre=04\\_32#cap32\\_verset6](https://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?id=liber&numLivre=04&chapitre=04_32#cap32_verset6).

<sup>95</sup> «*Quantum ad commutationem delectabilium instabilia, ibi: et erit pro suavi etc. (Is 3,24)*»: PARIS, BnF, ms. lat. 15580, 14r, col. 2. Je traduis: «en ce qui concerne le changement des plaisirs instables, là où il est dit: *et leur parfum [sera changé en puanteur]* (Is 3,24)».

<sup>96</sup> «*Generacioni (Lc 7,32) id est generatio bona, mala generatio scilicet carnalis et mala diligens sensibilia*»: REIMS, Bibl. mun., ms. 162, (Lc 7,32) 140v, col. 1; DURHAM, DCL, ms. A.II.22, (Lc 7,32) 125r, col. 1.